
BUPATI MAHAI(AIU I'LU
PROVNSI XALIMA.ITTAN TIMT'R

PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU
NOMOR 03 TAHUN 2018

TENTANG

PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
TAHUN ANGGARAN 2018

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang: a bahwa untuk memenuhi ketentuan Pasal 316 ayat (1) huruf
a sampai e Undang - Undang Nomor 23 Tahun 2Ol4 terrtang
Pemerintah Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali
teralhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015
tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2O14 tentang Pemerintah Daerah, Kepala Daerah
mengajukan Rancangan Peraturan Kepala Daerah tentang
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
diserta.i penjelasan dan dokumen pendukungnya pada
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah untuk memperoleh
persetujuan bersama ;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
huruf a, perlu ditetapkan Peraturan Daerah tentang
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Bel,anja Daerah
Tahun Anggaran 2O18.

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (1) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 2 Tahun 2013
tentang Pembentukan Kabupaten Mahakam Ulu di Provinsi
Kalimantan Timur (Tambahan lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5395);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (kmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan [rmbar Negara Republik Indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali
teralhir dengan undang-undang Nomor 9 Tahun 2015
tentang Perubahan kedua Atas Undang-Undang Nomor 23
Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan
kmbaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679).

2

BUPATI MAHAKAM ULU,



DENGAN PERSETUJUAN BERSAMA

DEWAIT PERWAXII,AN RAI(YAT DAERAH
I(ABI'PATEIY MAHAKAM I'LU

Dan

BUPATI MAHAI(AM I'LU

MEMUTUSKAN:

MenetapKan: PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU TENTANG
PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018

Pasal 1

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 semula
berjumlah Rp.1.157.992.877.155,48 bertambah sejumlah
Rp.|.4O4.424.887. 136,69 sehingga bertambah menjadi Rp.246.432.OO9.981,21
dengan rincian sebagai berikut :

1 Pendapatan
a. Semula
b. Bertambah

Jumlah setelah perubahan

2. Belanja
a. Semula
b. Bertambah

Jumlah setelah perubahan
Surplus / (Defisit)

b. Dana Perimbangan
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

Rp. 1. 157.992 .877.155,48
Rp. 246.432.009.981,21
Rp. 1. 404.424.887.136,69

Rp. 1.426.836.730.694,54
Rp. 41.8 40.269.305.42
Rp. 1.468.677.000.000,00
(Rp. 64.252.112.863,31)

Pasal 2

(1) Pendapatan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dart :

a. Pendapatan Asli Daerah
1) Semula Rp. 25.857.181.303,48
2) Bertambah Rp. 00,00
Jumlah setelah perubahan Rp. 25.857.181.303,48

Rp
Rp

971.122.946.155,00
229.359.O87 .981,21

Rp. 1.200.482.O34.136,21

3. Pembiayaan Daerah
a. Penerimaan Pembiayaan Daerah

1) Semula Rp. 268.843.853.539,10
2) Berkurang (Rp. 204.591.740.675,791
Jumlah setelah perubahan Rp. 64.252.112.863,31
Pembiayaan Netto Rp. 64.252.112.863.31
Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran Tahun Rp. ,00
Berkenaan



c. Lain-lain pendapatan daerah yang sah
1) Semula Rp. t61.Ot2.749.697 ,OO

17.o72.922.OOO,OO2) Bertambah Rp.
Jumlah setelah perubahan Rp. 178.085.671.697,OO

(2) Pendapatan Asli Daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a
terdiri dari jenis pendapatan :

a. Pendapatan Pajak Daerah
1) Semula Rp. 3.239.438.843,91
2) Berkurang R t.674.307.131 00
Jumlah setelah perubahan Rp. 1.561.131.712,91

Rp. rl .1O4.237 .7 19,OO
10.1 16. 2.519 0

Rp. 987.a75.2OO,0O

(3) Dana perimbangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b terdiri dari
jenis pendapatan ;
a. Dana bagi hasil pajak/bagi hasil bukan Pajak

1) Semula Rp. 410.995.369.155,00
2) Bertambah RD. 229.359.O47.941,21
Jumlah setelah perubahan Rp. 640.354.457.136,21

b. Hasil Retribusi Daerah
1) Semula
2) Berkurang
Jumlah setelah perubahan

b. Dana alokasi umum
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

c. Dana alokasi khusus
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

b. Dana Bagi Hasil Pajak dari Provinsi dan
Pemerintah Daerah l-ainnya
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

c. Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

Rp. 47O.722.849.000,00
Rp. ,00
Rp. 47O.722.849.000,00

Rp 89.404.728.000,00
,00Rp

Rp. ,00
Rp. 26.200.000.000,00

Rp. 62.587.245.000,00
Rp. 17.O72.922.OOO,OO
Rp. 79.660.167.000,00

Rp. 89.4O4.728.OOO,oo

(4) f^ain-lain pendapatan daerah yang sah sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
a. Hibah sejumlah

1) Semula Rp. 26.200.000.000,00

Rp
Rp

6.061.483.697,00
,00

Rp. 6.061.483.697,00

c. Lain-lain pendapatan asli daerah yang sah
1) Semula Rp. 11.513.504.740,57
2) Bertambah Ro. 11.794.669.650.00
Jumlah setelah perubahan Rp. 23.308.174.390,57



d. Bantuan keuangan dari Provinsi atau dari Pemerintah Daerah lainnya
1) Semula Rp. 9.800.000.000,00
2) Bertambah Rp. ,00

Jumlah setelah perubahan Rp. 9.800.000.000,00

56.364.021.000,00
,00

Rp. 56.364.021.000,00

Pasal 3

(l) Belanja Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal terdiri dari :

a. Belanja Tidak Langsung
1) Semula Rp. 393.425.600.174,58
2) Berkurang R 550.843.869 30
Jumlah setelah perubahan Rp. 392.874.756.305,28

Rp. l.O33.41 1.130.520,00
Rp. 42.39 1.t13.t74.72
Rp. 1.075.802 .243.694,72

(2) Belanja Tidak l,angsung sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a
terdiri dari jenis belanja :

a. Belanja Pegawai
1) Semula Rp. 199.132.432.869,58
2) Bertambah Rp. 1.836.r30. 130,70
Jumlah setelah perubahan Rp. 200.968.563.000,28

e. Pendapatan lainnya
1) Semula
2) Bertambah

Jumlah setelah perubahan

b. Belanja langsung
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

b. Belanja Subsidi
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

c. Belanja Hibah
l) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

d. Belanja bantuan sosial
1) Semula
2) Berkurang
Jumlah setelah perubahan

e. Belanja bantuan keuangan
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

f. Belanja tidak terduga
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

Rp.
Rp.

Rp
Rp

6.222.528.733,OO
1.ss0.000.000,00

Rp. 7.772.528.733,00

Rp
Rp

2.000.000.000,00
,00

Rp. 2.000.000.000,00

Rp. 3.980.000.000,00
Rp. .00
Rp. 3.980.000.000,00

Rp. 24.707.650.697,oo(Rp. 13.893.095.000.00)
Rp. 10.814.555.697,00

Rp. 157.382.987.875,00
Rp. 9.956.121.000.00
Rp. 167.339.108.875,00



(3) Belanja Langsung sebagaimana dimaksud pada ayat (l) huruf b terdiri dari
jenis belanja :

a. Belanja pegawai
1) Semula Rp. 261.605.577.400,00
2) Bertambah Rp. 10.256.268.600,00
Jumlah setelah perubahan Rp. 271.86r.846.000,00

b. Belanja barang dan jasa
1) Semula
2) Bertambah
Jumlah setelah perubahan

c. Belanja Modal
1) Semula
2) Berkurang
Jumlah setelah perubahan

Rp. 331.717.426.693,00
R 45.602.457.423 00
Rp. 286.114.568.870,00

Pasal 4

(1) Pembiayaan Daerah sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 terdiri dan :

Penerimaan Pembiayaan Daerah
1) Semula Rp. 268.843.853.539,10
2) Berkurang R 204.591.740.67s 79
Jumlah setelah perubahan Rp. 64.252.t12.863,31

(2) Penerimaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a terdiri dari jenis
pembiayaan:
Sisa kbih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran sebelumnya
1) Semula Rp. 268.843.853.539,10
2) Berkurang
Jumlah setelah perubahan

Pasal 5

(Rp. 2O4.59r.740.675,791
Rp. 64.252.1r2.463,3r

Uraian lebih lanjut Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
sebagaimana dimalsud dalam Pasal 1, tercantum dalam la.mpiran yang
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Daerah ini, terdiri
dari:
1. Lampiran I Ringkasan P-APBD;
2. Lampiran II Ringkasan P-APBD menurut Urusan Pemerintahan Daerah

dan Organisasi;
3. Lampiran IIa Ringkasan P-APBD menurut Organisasi dan Urusan

Pemerintah Daerah;
4. I^ampiran III Rincian P-APBD menurut Urusan Pemerintahan Daerah,

Organisasi, Pendapatan, Belanja dan Pembiayaan;
5. Lampiran IV Rekapitulasi Perubahan Belanja menurut Urusan

Pemerintahan Daerah, Organisasi, Program dan Kegiatan;
6. Lampiran V Rekapitulasi Perubahan Belanja Daerah Untuk Keselarasan

dan Keterpaduan Urusan Pemerintah Daerah dan Fungsi
Dalam Kerangka Pengelolaan Keuangan Negara;

7. l.ampiran VI Daftar Jumlah Pegawai Per Golongan dan Per Jabatan;
8. Lampiran VII Daftar piutang daerah;
9. Lampiran VIII Daftar penyertaan modal (investasi) daerah;

Rp. 440.O88.126.427,OO
Ro. 77.737.7O2.397.72
Rp. 517.825.828.824,72



10. Lampiran IX Daftar Perkiraan Penambahan dan Pengurangan Aset Terap
Daerah;

11. lampiran X Daftar perkiraan penambahan dan pengurangan Aset Tetap
lainnya;

12. lampiran XI.l. Daftar kegiatan-kegiatan tahun anggaran sebelumnya
yang belum diselesaikan dan dianggarkan kembali;

13. L^amptan XI.2. Daftar kegiatan-kegiatan sebelum tahun anggaran
sebelumnya yang belum diselesaikan dan dianggarankan
kembali;

14. l^ampiran XII Daftar dana cadangan daerah;
15. Lampiran XIII Daftar pinjaman daerah dan obligasi daerah;
16. Lampiran XIV Daftar Kriteria Keadaan Darurat / Mendesak.

Pasal 6

Bupati menetapkan Peraturan tentang Penjabaran Perubahan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah sebagai landasan Operasional Pelaksanaan
Perubahan APBD.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Daerah ini dengan penempatannya dalam lcmbaran Daerah Mahakam Ulu.

Ditetapkan di loh Bilang
Oktober 2018pada

BUPATI ULU

BELAWAN GEH

Diundangkan di Ujoh Bilang
pada tanggal 25 Oktober 2018

SEI(RETARIS DAERAII
KABI'PATEI{ UAHAXAU ['LU,

1-'
vonry#s lwnr

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU TAHUN 2OI8 NOMOR 03.

NOMOR REGISTER PERATURAN DAERAH KABUPATEN MAHAKAM ULU,
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR : 68 I 3 / 2Ol8

7-i,

P/r*No Nama Jabatan
tz1 Drs. Y. Juan Jenau Wakil Bupati

./11-2 Drs. Yohanes Avun, M.Si Sekda
N^t3 Drs. Thomas Hieang, M.Si Ass lU
Y<.4 Gerry Gregorius, SE.,M.Si.,AK Kepala BPKAD

Plt. Kabag
Hukum

5

Kasubag
Kumdang

I

{6
Yosep Sangiang, SH

Paral 7

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.


